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"İSLAM DİN DERSLERİ" HAKKINDA GÖRÜŞLER 

(KUZEY REN-WESTFALEN ÖRNEGİ) 

Yrd.Doç.Dr.Halit EV1 

VIEWS ABOUT ''ISLAl\UC RELIGIOUS INSTRUCTION 

(NORDRHEIN-WESTFALEN MODEL) 

In this article, it is aimed to set the view of subjects coııcerning soıne 

Turkish chil dren, who are educated in Nordrhcin-Westfalcn Statc in 

Gerınaı1y and their parents, and some officcrs of the organisation of 

Religious Affairs about nindepcndet "Ishunic Religious lnstruction" 

which is carried out in some sclected schools. 

We tried to classify the descriplive views about this religious 

instruction in accordance witl1 the results or the polis, observations and 

interviews. 

Anahtar Kelimeler: 

İslam din dersleri 

Öğrenci 

Ana dil dersleri Din görev !isi 

Veli 

OZET 

Bu çalışmada: deneme okullannda uygulamaya konulan bağımsız 

"İslihn Din Dersleri" hakkında Almanya'nın Kuzey Ren Westfalen 

1 D.E.Ü.İlahiyat Fakiiltesi Din Eğitimi Anabilim Dalı Öğretim Üy.:si 
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Eyaletinde okula giden bazı Türk çocukları. bunların velileri ve 
buradaki camilerde Diyanet İşleri Başkanlığının resmi görevlisi olarak 
çalışan bazı din görevlilerinden oluşan denekierin görüşlerinin tespiti 
amaçlanmıştır. Uygulanan anket sonuçlarına. gözlem ve ınüh1katlara 
dayalı olarak denekleriıı~ böyle bir dersi ihtiyaç olarak görüp 
görmedikleri. bu dersin hangi dille verilmesinin uyt,'ım olacağı. bu 
derslerin canıilerdeki din eğitimi ve öğretimi faaliyetlerine olumlu 
veya olumsuz etkilerinin olup olmayacağı. bu dcrsin kim tarafından 
verilmesinin uygun olacağı ve bu kişilerin yetiştirilmeleri ilc ilgili 
Iıususlard<ı göıiişleriıı tespit. tasvir ve tasnifine çalışılmış. bulgular 
değerlendirilerek çalışıııaııın sonuncia bazı öneriler sunulmuştur. 

A. PROBLEM DURUMU 

l 96Cf lı yılların başlarında çalışmak ve kısa sürede para biriktirip 
dönmek gibi ekonomik amaçlarla Almanya· ya işçi olarak gitmeye başlayan 
Türkler. çeşitli nedenlerle bu isteklerini bir türlü gerçeklcştiremeınişlcr. 

nihayetinde çoğunluğu bu ülkede kalıcı bir hay·at tarzını seçerek ailelerini de 
yanlarına almışlardır. Alnıanya 'da bu kalış ın uzaması ve bir kısmının 

zamanla Alman vatandaşlığına geçmesi, bir takını problemleri de beraberinde 
getirmiştir. Bir kısmı asi ında daha önceleri de var olan. fakat geçici oldukları 
düşünülerek anlık çözümler aranan veya geçiştirilen bu problemler her iki 
tarafı da oldukça meşgul etmiş ve etmektedir. Konut problemi, dil problemi ve 
ana dil yetersizliği, iş ve meslek problemi, eğitim problemi ve U)ı.ım problemi 
olarak kısaca özetlenebilecek olan Türklerin karşılaştığı bu problemler, diğer 
Avnıpa ülkelerinde olduğu gibi Almanya· da da görülebilmektedir. 2 Ailelerini 
kültürü, dili. dini tamamen farklı bir ülkeye getiren bu insanlar zamanla, 
çocuklarınlll kimliklerini kaybetmeden içinde yaşadıkları toplumda varlıklarını 
nasıl sürdürebi lecekleri sanısuyla da karşı karşıya kalmışlardır. 

Karşılaşılan bu sonımın cevabı olarak öncelikle cami dernekleri şeklinde 
bir yapılanma ortaya çıkmış, Türk çocuklarının din eğitimi ve öğretimi, 

1 Cemal Tosun, Din w Kimlik, Türkiye Diyand Vakti Yayıııları, Ankara, 1993, s. 2-7. 
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genellikle kendileri de bu konuda oldukça bilgisiz olan ailelerine ve onlar 
kanalıyla da camilerdeki din görevlilerine bırakılmıştır. Çeşitli dini gmplar 
tarafından kumimuş olan bu camilerde görev yapan din görevlilerinin 
çoğunun, çocuk eğitimi konusunda yeterli bilgilerinin olmayışı ve bu konuda 
uzmanlaşmış kişilerin yetiştiı-ilerek camilerde görevlenciiri leınemiş olması da 
farklı bir toplumda yaşamak ve çocuklarını yetiştirmek zamnda olan velilerin, 
onlara yeterli din eğitimi venne imkanlarını oldukça azaltmıştır. Zamanla 
konu Türk devletinin ilgilendiği bir alan haline gelmiş, dini gnıplann etkisini 
azaltmak ve doğnı bilgilendirıneyi sağlamak maksadıyla bazı camilerde 
Türkiye' den gönderilen resıni din görevlisi istihdam edilmesi yoluna 
gidilmiştir. Fakat camilerde çocuk ve gençlere verilen din eğitiminin bilimsel 
dayanaktan yoksun olması ve çoğulcu topluma uyuımı kolaylaştınnaya 

yönelik bir programın geliştirilememesi nedeniyle, bu kımımiarda verilen din 
eğitiminin gücünün sınırlı kaldığı söylenebilir. Cami derneklerinin bir çatı 

altında toplanma çalışmalarının bir türlü başarılamaması da bir diğer 

olumsuzluk olarak görüıunektedir. Belirtilen bu sebepler nedeniyle ortaya 
çıkan bu olumsuz tablo aynı zamanda Alman tarafının camilerde yapılan 
faaliyetlere kuşkuyla bakmaları ve çeşitli eleştiriler yöneltmeleri sonucunu 
doğunnaktadır. 3 

Almanya -da yaşayan Müslüman çocuklannın ve özellikle Türk 
çocuklarının din eğitimi problemini çözmek amacıyla bir taraftan da ana dil 
dersleri içerisinde din dersi verilmesinin yolları aranmış, Türk nüfusunun 
yoğun olarak bulunduğu Kuzey Ren Westfalcn. Bavyera ve Baden
Wüttenberg eyaletlerinde bazı çalışmalar yapılınıştır. 4 Ailelerin kendi 

3 Cami kurslarımı yöneltilen eleştiriler için bkz: C. Tosun, age, s. 10-13; N. Ya~ar 
Aşıkoğlu, Almanya 'da Temel Eğitimdeki Türk Çocuklarının Din Eğitimi, Türkiye 
Divanet Vakfı Yavınları_ Ankara_ 1993_ s. 42-43: H. Alacacıoğlu_ age_ s. 18. - . ' ' ' ' ....... ' '-' ' 

4 Konu ile ilgili bazı çalışınalar için bkz: N. Y. Aşıkoğlu, age: Klaus Gebauer, "islamischer 
Rdigionsunterricht an cleulsclıen Sclıulcn- Aı·beit an cineın CuıTiculum in Nordrlıein
Westfalen'', Kullurbcgegnung in Sclıule und Studium, Verlag Rissen. Hamburg. 1983. s. 
191-208; Gmlnın Srüga, ''Almanya' da islüm Din Dersleri Konusundaki Tartışmalar··, 

Türkiye ve Alınanya'da İsWın Din dcrsi Taıiışmalan-İslüm Din Dersi İçin Çerçeve ve 
Deneyimler Seınpozyumu Bildirileri- 26 Kasım 1 999" Düzenleyenlee Konrad Acleııaure 
Vakii-Cuınlıuriyct Üniversitesi İlühiyat Fakültesi, (Editörler: Ilasan Coşkun, M. Zeki 
Aydın, Lars Peter Sdunidt, Helga Sclıwenk), Ankara, 2000, s. 4 l -5 l. 
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inançları hakkında çocuklarına yeterli bilgileri verebilecek düzeyde olmaması 
konunun önemini daha da artımıak1:adır. Çünkü çocukların kendi dinleri 
hakkmda doğnı bilgi sahibi olmaları için kendi inanç ve geleneklerini 
öğrenmeleri gerekmektedir. Kendi inançlarına güvenen ve onlar hakkında 
yeterli bilgiye sahip olan kimse kendi diniyle ilgili yanlış, tck yönlü ve 
hoşgörüden uzak yonımiara katılmaz. Ayrıca kendi dinini iyi öğrenen ve 
başka din ve kültürlerden insanlarla birlik1:e yaşamak durumunda olan bu kişi, 
böylece onların inançlarını da tanıyarak, karşılıklı anlayış ve işbirliği için 
çaba harcamaya hazır hale de gelebilir:' 

EyaJet Eğitim Bakanlığı bilgilerine göre6 teorik olarak, mevcut durumda 
Almanya'nın Kuzey Ren Westfalen Eyaletin'de bütün okul çeşitlerinde birinci 

sınıftan onuncu sınıfa kadar olan ana dil (Türkçe. Arapça ve Bosnaca ve 
bakanlığın onayı ile kabul edilebilecek olan diğer bazı diller) derslerinde 
öğrenciler, İslam din derslerine katılabilir. Bu dunım. Alman ve EyaJet 

anayasalarının inancını açıklama ve öğretim konusu yapabilme 
özgürlüğünün gereği olarak sağlanmıştır. Bu derslere başvtını serbesttir, 
ancak kayıt yaptırdık1:an sonra yıl boyu devam mecburiyeti bulunmak1:adır. 
Buna göre haftada beş ders olarak planlanan ana dil derslerinin iki saati din 

öğretimi için kullanılaeak1:ır. 

Bu maddeyle ilgili olarak düzenlenen bakanlık yazısına göre ana dil 
dersleri içerisinde yer alan din öğretiminin amacı. Almanya 'daki Müslüman 
öğrencilerin kendi tarih. ahlak ve dinlerine arabuluculuk etmek: Hıristiyan 
kültürü ağırlıklı sekiiler bir ülkede yaşamalarma yardım etmek: eşit haklara 
sahip farklı diniere mensup insanlar arasında iyi bir biri i he yaşam. barış ve 
karşılıklı haklara saygının oluşması için hizmet sunmak1:ır. Fakat ana dil 
derslerinde teorik olarak dini bilgiler edinme imkanı bulunmasma rağmen, 

5 Jolıannes Liilıııemann, ''Gruııdsiitze interreligiöser Erziclıuııg im Kontext 
kontessionsbezogencn Rcligioıısunterricht'., Din Öğretiminde Yeni Yöntem Arayışları 
Uluslaranısı Seınpozyuınu (28-30 Mart 2001-İstaııhul)"na sunulan tebliği metninden 
alııunıştır. 

6 Magazİn für' Schule und Bilelung in NRW. Viertcr Julırgang, Nr.2. 1999. 
(www.mswf.nrw.de). 
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bazı veliler daha sonra üzerinde dunılacak olan çeşitli sebeplerle çocuklarmı 
bu derslere göndermek istememektedir. 

Ana dil dersleri içerisindeki çözüm arayışları ile birlikie, diğer 

Müslüman çocukların ve aynı zamanda Alınanya ·daki tüm çocukların din 
eğitimi konusunda ortak bir yol bulabilmek için bazı yeni modeller ortaya 
konulmaya çalışılmaktadır. Teoloji, din eğitimi bilimi Ye okul pedagojisi 
açısından bir çok problemi ortaya çıkam1ası muhtemel olan bu modelleri üç 
başlık altında vermek mümkündür: 

• "Herkes için dinler arası din dersi" anlamında kullanılan Hamburg 
modeli, 

• "Dersler gnıbu içerisinde bağımsız dersler" olarak düşünülen Alman 
Protestan Kilisesinin Modeli, 

• "Yaşam Biçimi - Etik/ Ahlak - Din Bilgisi" şeklinde düşünülen 

Brandenburg modeli 7 

Problemin çözümüne katkıda bulunabilecek üçüncü bir yol olarak 
okullarda hoğnnsız ders saatlerinde verilecek olan --islam Din Dersleri" 

7 Modeller ve dinler arası din öğretimi ile ilgili daha genişi bilgi için bkz: HaıTy 
Noorınann, "Almanya' da Hristiyan Din Dcrsinin Hukuksal Çerçeve KoşuHan ve İs !üm 
Din Dersi İçin Olası Modeller'', Türkiye ve Almanya'da İsWın Din Dersi Tartışınaları
İslam Din Dersi İçin Çerçeve ve Denevimler Sempozvumu Bilelirileri - 26 Kasım 1999" 
Düzenleyenler: Konracl Adcnaure Vakti -Cumhuriyet Üniversitesi İliihiyat Fakültesi. 
(Editörlcr: Hasan Coşkun, M. Zeki Aydın, Lars Peter Schmidt, Helga Schwenk), Ankara, 
2000, s. 1 0-40; .lolıannes Uilıneınann. agt: Rcinholcl Mokrosclı, "Luther oc! er Papst? 
Protestantisclıer. katlıolisclıer mler koııfessioneJl-kooprativer (ökümenischer) 
Religionsuıltcrı·icht'l Obcrlegungcn aus dentseher Sicht?'" Din Öğretiminele Yeni Yöntem 
Arayışları Uluslararası Scmpoz~'uınu (28-30 Mart 2001 -İstanhul)'na sunulan tebliği 
metni; Raiınund Hoencn. '"Prohlemc des konfcssionellcn Rcligioıısunlerriclıts und der 
Hiclıergruppe Rdigioıı/Etlıik in den östliclıeıı BundesHindcrıı Deutsclılands". Din 
Öğretiminele Yeni Yöntem Arayışları Uluslararası Seınpozyuınu (28-30 Mart 2001-
İstanbul)'na sunulan tebliği metni: Reinlıard Kirste. ""Die rcligiöse pluralc Situation in 
Deutschleııd und folgcruııgcıı llir İııtetTeligiöses Lcmcn in der Sclnılc'', Din Öğretiminde 
Yeni Yöntem Arayışları Uluslararası Scınpozyuınu (28-30 Mart 2001 -İstanbul)"na 
sunulan tebliği metni: Evangclische Kirche in Dcutsclıland, '·ReligioıısunteJTiclıt für 
muslimische Schülerinnen und Schulcr-cine Stcllungııahme des Kirclıeııaıntes der 
Evangclisclıen Kirche in Dcutsclıland"', Haıınover, 1999. 
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gündeme gelmiştir. Anayasal bir hak olan bu konuda son yıllarda yukarıda da 
temas edilen yoğun çalışmalara girişildiği göıiilmektcdir. 

Bu eyalette ana dil dersleri içerisinde verilmek üzere planlanan İslam 

derslerinin yanı sıra, bağımsız bir ders olarak İslam din dersi uygulamasına 
1999/2000 öğretim yılından itibaren, her ilde iki ilkokul (Gnındschule) ve iki 
ortaokul (Hauptschule, Realschule, Gymnasium ve Gesamptschulc'nin birinci 

devresi) ile eyaJet çapında eğitimi güç çocuklar için açılmış olan iki okulun 

(Sonderschule) ilk sınıflarmda deneme mahiyetinde geçilmesi planlanmıştır. 

Bu pilot uygulamayla, bir taraftan İsU'ıın din derslerinin okul programlarında 
bağımsız bir branş olarak hangi şartlar altında nasıl özümsenebileceği 

denenirken, diğer taraftan dersin içeriği ve uygulamanın genişletilmesi 

hakkında eyaletin avantaj ve dezavantajlarının göıiilmcsi hedeflenmiştir. 

Haftada iki ders saati olarak planlanan bağımsız İslam din dersine 

katılmak ıçın yapılan başvurudan sonra devam etmek zorunludur. 
Öğrencilerin sınıf geçmeleri ilc ilgili kurallar, devanı edilen okul çeşidi ve 

kademesindeki Hıristiyan din dersi öğretimi için uygulananlar gibidir ve bu 

ders için en az on iki kişilik bir öğrenci gnıbunun oluşması şart 

koşu lmaktadır. 8 

Bu çalışmada: deneme okullarında uygulamaya konulan bağımsız 

·'islam Din Dersleri" hakkında Alınanya ·nın Kuzey Ren Westfalen Eyaletinde 

okula giden bazı Türk çocukları, bunların velileri ve buradaki camilerde 

Diyanet İşleri Başkanlığının resmi görevlisi olarak çalışan bazı din 
· görevlilerinden oluşan denekierin göıiişlerinin tespiti amaçlaıunıştır. 

Araştırmaya katılan deneklerin, daha çok Diyanet Türk İslam Birliği 
(DİTİB) bünyesinde yer alan derneklerin din görevlileri, bu demekierin 

üyeleri ve onların çocukları ilc sınırlı olması, bir bakıma ortaya çıkan 

kanaatıerin genel değiL izafi bir mahiyct taşıması anlamına gelmektedir. Fakat 

elde edilen sonuçlar, en azından söz konusu eyalette halen deneme aşamasında 

olan "İslam Din Dersleri" konusunda bu kesimin neler düşündüğü hakkında 

8 Magaziıı für Sclıule und Bilelung in NRW. Vierter Jalırgang, Nr.2, I 999, 
(www.mswf.nrw.dc ). 
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bilgi vennesi, bu konu ile ilgili olarak yapılabilecek diğer çalışmalara ışık 
tutması ve bazı aksaklıkların görülebilmesi bakımından önemli kabul 
edilebilir. 

B. METODOLOJİ 

Uygulamalı bir araştırma olan bu çalışmada, betiınleme (survey) 
yöntemi kullanılmış, uygulanan anket sonuçlarına, gözlem ve nıüh1katlara 

dayalı olarak deneklcrin: böyle bir dersi ihtiyaç olarak göıiip gönııcdiklcri, bu 
dersin hangi dille verilmesinin uygun olacağı. bu derslerin camilerdeki din 
eğitimi ve öğretimi faaliyetlerine olumlu veya olumsuz etkilerinin olup 
olmayacağı. bu dersin kim tarafından verilmesinin uygun obcağı ve bu 
kişilerin yetiştirilmeleri ile ilgili hususlarda göıiişlerin tespit tasvir ve 
tasnifine çalışılmıştır. Elde edilen bulgular değerlendirilerek çalışınanın 

sonunda bazı öneriler sunulmuştur. 

C.BULGULARveYORUMLAR 
I. Denekler Hakionda Bilgi 

1999 yılı sonu istatistiklerine göre, Almanya-da yaşayan 7.336.000 
yabancının 2.045 .OOO'i Kuzey Ren Westfalen eyaletinde bulunmaktadır. 9 

1998 rakamlarına göre ise bu yabancıların 2.8l6.489'unun, nüfusunun 
çoğunluğu Müslüman olan ülkelerden geldikleri, buna iHive olarak tahmini bir 
sayıyla yaklaşık 100.000 Alman ve Alman vatandaşlığına geçen 315.000 
Müslüman ülke kaynaklılarla birlikte (Alman vatandaşlığına geçen Türklerin 
sayısı yaklaşık 235.000'dir.) toplam Müslüman nüfusunun 3.213.489 olduğu 
kabul edilmektedir. Türkiye 'den bu ülkeve gelenlerin sayısı ise resmi 
rakamlara !!öre 2.110.223'tür.ıo 

~ 

9 Das Miııistcriums für Schulc und Wcitcrbildung.Wisscnschaft und Forschung in NRW. 
(wwvv.ınswf.ıuw.de ), (Alındığı Kaynak: S tatiken für Dcutscshland, Stand: 31.12.1999). 

10 "Zentralrat der Musliıne in Deutschland", (www.islam.de), (Alındığı Kaynak: 
Statistische Bundcsamt. Wiesbaden/Zcntruın für Türkeistuclien. Essen. Stand: 
31.12.1998). 
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1996 istatistiklerine göre, Almanya' da yaşayan toplam 780.000 

Müslüman çocuk ve gencin 55l.53(fu 16 yaş gnıbunun altındadır ve 1991-
1992 öğretim yılında Kuzey Ren Westfalcn'de okula giden toplam 1.967.597 
öğrencinin 170.254 ·u (%8.6) Müslümandır. 11 Konu ile ilgili 1996 yılına ait 
başka bir kaynakta da, bu eyalettc yaklaşık 185.000 Müslüman çocuk ve 
gencin okula devam ettiği bclirtilmektedir. 12 Araştırmanın evreni ile ilgili bu 
özet bilgilerden sonra örnekiemi oluşturan denekler konusundaki bilgilere 
geçebiliriz. 

Kuzey Ren Westfalen eyaletinde uygulamaya konulan İsHim Din 
Dersleri konusunda görüşlerine başvurduğumuz denekler, daha önce de 
belirtildiği gibi öğrenciler. veliler ve din görevlilerinden oluşmaktadır. 

Araştınnamıza 23 öğrenci. 38 veli ve 22 din görevlisi olmak üzere toplam 83 
dcnck katılmıştır. Bir başka şekilde ifade edilecek olursa, denekierin %27. Tsi 
öğrencilerden, %45Xi velilerden ve %26.5'i de din görevlilerinden 

oluşmaktadır (bkz. Tablo 1). 

Özellikle İslam din dersine katılmak dunımunda olan öğrenciler 
hakkında biraz daha ayrıntılı bilgi verilmesi, bu gnıbun çeşitli özellikleri 
itibariyle daha yakından tanınmasına yardımcı olabilir. Öğrencilerin 6'sı 
(%26.1) kız, l Tsi (%73.9) erkek (Tablo 2): 6'sı ('%26.1) 10-12, ll 'i (%47.8) 
13-15, 3'ü ('!f;J3) 16-20 yaşları arasında ve bunların dışında kalan 3'ü (%13) 
de 21 ve üzerindeki yaşlardadır (Tablo 3). 2'si C%8.7) ilkokula, 9'u (%39.1) 
temel okula (ona okul), 4'ü (% 17.4) meslek okulu da denilebilecek okullara 
(Realschule), 2' si (%8. 7) lise ye (Gymnasium), I 'i (%4. 3) üniversiteyc devam 
etmekte olan öğrencilerin 3 'ü (% 13) de meslek eğitimi yapmaktadır (Tablo 4). 
Anketin uygulandığı sırada halen okula devam etmekte olanlar (7 kişi, %30.4) 
ile bi tirmiş olanlardan (3 kişi, %13) toplam 1 O ('%43 .5) öğrenci Türkçe 

derslerine devam etmiş, l3 öğrenci de (%56.5) bu derslere katılmamıştır ( 

Tablo 5). 

11 Hasan Alacacıoğlu, AuBcrschulischer Rel igioıısuııterricht für müslcınische Kinder und 
Jugeııdliche türki,clıer Nationalitat in NRW: Eine eınpirisclıe Studie zu Koraııschulen in 
türkisclı-islaınisclıeıı Gcıneiııdeıı, LIT Verlag, Müııstcr, 1998. s. 17. 

12 (Kalholisclıe) Kircheıızeituııg Köln. (www.islam.de ), 20. Dczeınber 1996, s. 2. 
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Bu eyalettc okullara devam eden Türk öğrenci sayısı diğerlerine göre 

yüksek olmasına rağmen Türkçe derslerine devam edenlerin sayısının düşük 

olduğu gözlenmektedir. Bunun bazı sebepleri arasında: yıllar geçtikçe artık 

Almanya· da kalıcı olduğunu ve Türki:ye 'ye dönme ihtimalinin gittikçe 

zayıfladığını fark eden bir kısım velilcrin, ileride çocukları için sadece tatil 

ülkesi haline geleceğini tabınin ettikleri ülkelerinin dilinin öğrenilmesini pek 

gerekli görmemeleri sayılabilir. Ayrıca bazı velilerin. iki dili birlikte 

öğrcmnenin çocukları için bir zorluk oluşturduğunu düşünüp onları bu derse 
göndenneyerck, okullarda başarılı olmanın ön şartının Almanca'yı iyi bilmek 

olduğuna inandıklarından evlerinde de sürekli Almanca konuşmalan bu derse 

katılıını olumsuz yönde etkilemiş olabilir. Bunların yanı sıra bu derslerin 

genellikle program dışı ve bazen başka bir okulda veriliyor oluşu da önemli 

bir sebep olarak zikredilebilir. 

Bu konuda son olarak üzerinde dunılması gereken husus, genellikle 

cami cemaati olarak nitelendirebilecek olan kesimin göri.işleridir. Bu gnıpta 
yer alanların görüşleri, daha çok Türkçe dersi öğretmenlerinin şahısiarına 

yönelik eleştiri ve itirazlada şekillenmektedir. Bu görüşün oluşmasında, 

Kuzey Ren Westfalen eyaletinde görev yapan Türkçe dersi öğretmenlerinin 

diğer eyaletlerdcn farklı olarak, bu eyaJet tarafından görevtendirilmiş ve 

genellikle din dersi branş öğretmeni olmayışiarı önemli rol oynamaktadır. 

Velilerin, bu eyaJetteki Türkçe öğretmenlerinin Türkiye'nin görüşüne 

başvunılmadan atanmış olmaları ve bir kısmının da dinle pek ilgisi olmayan 

kimseler olarak görülmesi nedeniyle onlara güvenmedikleri anlaşılmaktadır. 
iddia şeklinde de olsa böyle bir anlayışın olmasının, yukarıdaki sebeplerle 
birlikte düşünüldüğünde Türkçe derslerine katılımı olumsuz yönde etkilediğini 
söylemek mümkündür. Aşağıda yer alan ifadeler bu konudaki düşüncelere 

açıkhk getirmesi bakımından dikkate değerdir: 

"Burada görev yapan Türkçe öğretmenlerinin Türk(ve ile bağlantılı 

olarak çalışmalart gerekir. Türkçe eğitiminin Almanya 'daki okullarda 

çok az olduğunu düşünüyorum. 1'ürkçe öğretmenlerinin sayısı daha da 

artırtim alı, çünkü maalesef sayılan gittikçe azalıyor. Hükümetimizin 

im konulara daha fazla ehemmiyeı ı·ermelerini isti,vonını." 

"Okul/arda din dersi diye haftada iki-iiç saatlik dersi Tfirk 

öğretmenleri veriyor. Benim bu öğretmenler/e d(valogum çok (vi. ~vi 
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insanlar. Ancak dini bilgileri yok ki' Birisi iyi bir insan olabilir, 
ancak verdi§) dersin uzmam olmalr. Hatta haz1 ö?!retmenler din 

C L' 

dersinde, "oruç tutmayınl" dzvorlarnllş. Bizim çevremizele şükür 

höyle öğretmen yok. Ama h unu hep dı~vuyoruz. Adam Türkive 'den 

kaçmış, huralarda .wğınmact olmuş. komiinist-dinsiz. Burada 

öğretmen olmuş. ([ürkiye 'de de ö{~retmenmiş.) Bu kişi din dersi 

veriyor. Bu kişi zaten dine karşt. devlete karşt . .. 

Amı dil dersleri ile ilgili bu olumsuzluk bir taranan velilerin, 
çocuklarının eğitimleri konusunda camilere yönelmelcri, altematif yollar 

deneyerek Türkçe ve din eğitimi ihtiyaçlarını bir şekilde gidermeye çalışmaları 

sonucunu doğunırkcn. diğer taraftan bu durum Almanları, kendilerinin 

kontrollerinin dışında gelişen ve didaktik _yönden eksiklikleri bulunan bu 
kursların yerine, okul eğitiminin ön planda olduğu bir yaklaşım biçimi ortaya 
konulması hususunda çalışmalar yapmaya zorlamıştır. 

H. "İslam Din Dersleri" Konusundaki Görüşler ve 
Değerlendirilmesi 

1. İslam Din Derslerinde Kullanılacak Dil ve Öğretmen 
Problemi 

Daha önce de belirtildiği gibi. Müslümanların din eğitimi ihtiyacını 

karşılamak üzere, eyaletlere göre veriliş biçimi farklılıklar gösterse de. bugün 
Almanya'da iki tür din dersi verilmektedir. Biri seksenli yıllardan itibaren ana 
dil dersleri içerisinde verilmeye çalışılan din dersleri, diğeri de son yıllarda 
Kuzey Ren Westfalen eyaletinde deneme mahiyetinde uygulamaya konulan 
"Almanca İslam Din Dersleri" dir. 

Ana dil dersleri içinde verilmeye çalışılan din dersinin, Türkçe derslerine 

daha önce sözü edilen sebepler yüzünden katılımın azlığı nedeniyle istenilen 
verimi sayiayabildiğini söylemek zordur. Ayrıca din dersi branş öğretmeni 
olmayan, fakat çeşitli zamanlarda aldıklan kurslada Alman tarafınca 

yetiştirilmeye ,çalışılan bu öğretmenierin başarılı olduğunu söylemek de 
zordur. Yapılan araştırmalarda çoğunun öğretmen lisesi mezunu olduğu 

belirlenen bu öğretmenlerden, elbette muhteva ve metot açısından yabancı 

oldukları bir alanda üstün başarılar beklenınesi doğnı değildir. 
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Bir taraftan ana dil derslerinde beklenenin elde edilemediğinin görülmesi 
ve bunun neticesinde kontrolsüz denilebilecek bir biçimde cami kurslarının 
gelişmesi, diğer taraftan Almanya 'da yaşayan yabancıların sadece Türklerden 

ibaret olmadığının çeşitli platformlarda Alnıanlar ve diğer Müslümanlarca 
dile getirilmiş olması, ana dil derslerinden bağımsız bir din dcrsinin programa 
alınması fikrini ortaya çıkarmıştır. Çünkü bir kaç dilin dışında ana dil dersi ve 
din dersi yapmak imkanı bulunmamaktadır. 

Hedefi ve içeriği itibariyle ana dil dersi kapsaınındaki din bilgisi dersi 
ile aynı olan bağımsız İslam din dcrslcrinin. bu ülkede yaşayan Müslüman 
çocuk ve gençlerin kimliklerini konımalarına: içinde yaşadığı toplumun diğer 

üyeleriyle birlikte yaşama ve hoşgöıiilü olma bilinciyle yetişmelerine katkı 
sağlayacağı açıktır. Bu ders aynı zamanda Almanca verilmesi sağlanarak, bir 
anlamda kontrolsüz bir şekilde yapılan din eğitimi ve öğretiminin Alman 
tarafının bilgisi dahilinde yapılmasım da temin cdecck1:ir. Bu konuda Alman 
tarafının oldukça hassas olduğu. cami kurslarına. uyuımı güçleştirdikleri 

şeklinde yönelttikleri eleştirilerden de anlaşılmaktadır. 

Daha önce Alınanya'da yaşayan Müslümanların say·ıları ilc ilgili olarak 
verilen rakamlar, bir yazarın ifadesiyle '·artık bir Avnıpa birliğinin İslami 
renkler olmaksızın düşünülemeyeccğini: ve batıda yaşayan Müslümanların da 
renklerinin sadece kendilerine hasredilemeyeceğini bildiklerini 
gösterıncktedir." 13 Bu ülkede yaşayan Müslümanların çoğunluğunun Türkiye 
kökenli oldukları düşünülecek olursa, bu büyiik gnıbun mutlaka dikkate 
alıımıası gerekmekiedir.. Bu dunımda kendilerini ilgilendiren bir konuda, yani 
İslam din dersleri konusunda gerçekleştirilecek. ortaya konulacak uygulamada 
onların da fikirlerini almak kaçınılmaz olmaktadır. 

Acaba öğrenciler, veliler ve din görevlileri uygulamaya konulan bu 
dersin hangi dilde verilmesini istemektc ve öğretmenierin kimlerden oluşması 
gerektiği konusunda ne düşünmektedirler'J Bu konuda göıiişlerine baş 

vurduğumuz denekierin çoğunluğunun (%80.8) bu dersin Türkçe verilmesi 

taraftarı olduklan anlaşılmaktadır (bkz. Tablo 6). Öğrenci ve din 

13 H. Alacacıoğlu, age, s. 17. 
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görevlilerinde bu oran velilere göre biraz daha düşmekle birlih.1:e görüşler 
arasında anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır. 

Burada akla gelen soru, ana dil dersleri içerisinde bu yönele bir ders 

alma imkanı bulunmasına rağmen. niçin hala Türkçe konusunda ısrar 

edilmekte olduğudur. Bunun ilk akla gelen seherleri olarak, daha önce de 
ifade edildiği gibi, Türkçe dcrsine vclilcrin beklenen ilgiyi gösterınemesi, 

öğretmenierin sayıca yetersizliği, söz konusu ders saatlerinin teorik olarak iki 
saatinin din dersine ayrılınası mümkün görünürken, uygulamada bu dersin iki 
saat Türkçe dersi olarak bile işlenememiş olması gösterilebilir. 

Aslında yine teorik olarak, hem ana dil dersleri içinde Türkçe, hem de 
bağımsız İslam dersleri içinde Almanca olarak bu dersleri daha fazla alına 

imkam bulunmakta iken. her ikisinin de Türkçe olmasını istemenin akla 
gelebilecek başka sebepleri de bulunmaktadır. Kanaatimizce uygulamaya 
konulacak ders konusunda tıpkı Almanların cami kursları konusundaki 
olumsuz düşüncelerine benzer şekilde, Almanca olacak bu derse karşı 

Türklerde de olumsuz bir yaklaşım söz konusudur. Daha doğnısu taraflar bu 
konuda birbirlerine güvenemeınektedir. Liseyi bitirmiş bir gencin, kendisine 
bu dersin niçin Türkçe olmasını istediğini sorduğumuzda verdiği cevap, bu 

dunımu açıkça ortaya koymaktadır: 
'"Eğer hu dersi Almanca verirseniz, kimin vereceği ve bu derslerde ne 

söyleyeceği, dinimizi gerçekten doftru hir şekilde anlat1p 

anlatmayacağı şüphelidir. Her ne kadar Almanca olmasının, Almanca 

konuşan diğer insanların da dinimizden haherdar olmasım sa::I;Iamaya 

ve baZI dini kavramiann Almancalarımn öğrenilmesine katkısı olsa 

1'1 , 
( L' ••• 

Bu ifadeler tıpkı Alınan tarafının cami kursları hakkında düşündüklerine 
benzer bir yaklaşımı ortaya koymak1:adır. İslam din derslerinin dili ve 

öğretmenleri konusundaki düşüncelere açıklık kazandınnak ve bu konudaki 
gerekçeleri görmek bakımından, denekierin kendi ifadelerinden tasnif ettiğimiz 

bazılarını vem1ek yararlı olabilir: 
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a. Dersin Türkçe Verilmesini isteyenlerin Gerekçeleri 

(1) Öğrencilerin Gerekçeleri 

"Tabii gönlülll Almanlar için Almanca olsun ister, fakat böyle bir kişi 

nereden hu/ımurl" (21 yaş, erkek) 

"Türkçe olursa daha iyi an!aştlaca,IJ:tnı diişiinüyorı1111 ... ( 1-1 yaş, erkek, 

kız) 

"Oku/larda verilecek olan lslôm derslerinin hiziere yararlı 

olmayacağmdan kesinlikle eminitrı. Çiinkli okullarda !m ders verilirse 

camilerde ls/dm dersleri kalkahi /ir. Eger dersler Al11ıan/ar tarafmdan 

verilirse islam dini yanlış an/atılabilir. Cami hoca/art tarafından 

verilecek olursa pürüz çıkmaz düşüncesindeyim. " ( 1-1 yaş, erkek) 

··Js/dm dini ile ilgili kavramlar Almanca an/atıla11taz. Türkçe 

olduğunda öğretmen ve öğrencilere kolaylık sağlan/lt IŞ olur. " ( 17 yaş, 

erkek) 

"Türkçe :vi daha iyi anltyorum. " (ll ve 1-1 yaş. erkek) 

"Gençler böylece Türkçelerini geliştirehilir. "(1 5 yaş, erkek) 

"Biz Tiirk'fiz! Tiirkçe olursa daha iyi anlarız ... (12 ve 13 yaş. erkek) 

"Almanya 'da yaşayan çocuklar zaten Almanca ile iç içedirler. ls! dm i 

konuları ana dilimizle öğrenmeleri daha doğru olur ... (1 6 yaş, erkek) 

"Kardeşim/e Türkive 'den geleli henüz bir yıl oluyor. Bu nedenle iyi 

Almanca hilemzvonlm ... (13 yaş. erkek) 

(2) V elileri n Gerekçeleri 
·'Ana dil ile alınan eğilimin daha çokyararlı olduğuna inamyortll/1 ... 

"Çocuklarım ız, ancak h u sayede "ana dillerini" doğru olarak yazıp, 

konuşabi /ir/er . .. 

·~![na dilleri Türkçe olduğu için ... (-1 kişi) 

"Çocukların ana dillerini öğrenecekleri fazla h ir imkan ve mekan yok 

zaten." 
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''Oku/larda haftada beş saate kadar ana dil dersi verilmesi imkant 

bulunmasma raffmen. bu ço{;unlukfa bir kaç saat 

gerçek!eştirilebilmektedir. Eğer Almanca din dersi verilirse Tfitkçe 

ortadan kalkacak/tr. A.vnca h u dersi Almanca ı·erehi/ecek eleman da 

çok azdtr. " 

"hlôm dini. hem Türklük hem de Tiirk dili ile kavnaşn11ş gibidir. Dini 

eğitimin Almanca Feri/mesinin .fövda değil, zarar Fereceği 

inancnulavnn. Başka sakmcalannm olacağmı da tahinin ediyorum." 

"Türkçe anlattlma.1·t daha ko/av olacakti/'. "(2 kişi) 

"Öğrenci kimliğini ll/1/llllla!IIIŞ olur . .. 

"B·~ 7" .. ·'·' .. ~," k U/1\ //.;,. 

"Her ö<Z,renci Almanca 'vt tam hilemevebi/ir . .. 
~ . . 

"Dilini kaybeden Mfisliimmı bir Tfirk gencinin kendini ltUthafaza 

edebileceğine pek inanmıyorum. " 

"Dızvgu!ar Türkçe daha iyi anlarilahilir ve hissedilebilir." 

"Yeterince Almanca biliyorlar. hu nedenle Türkçe :vi unutmamaları 

için Türkçe olmalı. qvte ki, Tiirkçe olan bu anket sorulanm hile 

cevaplamakUt giiçliik çekiyorlar." 

"Kur 'an 't Türkçe :ve çevirdi{jimiz halde hile anlayamıyoruz. 

Almanca :va çevrildi,ğinde daha çok kaylım o/acağmz zannedi.vorum." 

"Çocuklar iyi Almanca bilmiyorlar." 

''Almanca olursa çocuklar din ile bu dili ivi bilmeden karşılaşmış 

olacaklar." 

"Burada yetişen gençler hile Almanca :vı iyi bilmiyorlar. Dinf 

bilgileri ve namaz gihi uygulamalt bir i/ıadeti hangi hoca Almanca 

anlatacak ve hangi çoetık Almanca antayabilecek?" 
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(3) Din Gürevlilerinin Gerekçeleri 
"Din dersini Almanca verehi lecek ilahi_vatçılarzn olmavışı, 

Tiirkçe 'nin daha fazla kullamlıyor ve çocukların Türkçe yazmak ve 

konuşmak durumunda olınalart. " 

"Çocuklar din dersi_vle karşılaştıklarında hi/dik/eri iyi dil Türkçe ve 

soru soracakları kisi de hudili hilivor ... 
J • 

"Bazı dinf terimler vardır ki, ancak Türkçe ifade edilebilir. Türklerin 

anladığı ls/am anlayışımn hizinı diliınizce verilmesi uygun olur ... 

''Din dersine devam edecek öğrencilerin tamamına yakım Türk 

ö6rencilerdir .. o . 

"Dil ile din birbirine bağlı olan şeylerdir." 

"Türkçe :vi unufmayıp. istedikleri bilgiyi bu dildeki kaynaklardan 

bulabilir ... (2 kişi) 

'Türkçe kendi öz dilimiz: kimliğimizi, kiiltiiriimüzü ve nıil/f 

değerlerimizi onunla kavrayabiliriz ... 

"Çocuk dini konlllarda gerekli olan bilgilerin ve kelimelerin 

Almanca 'sım bilmiyor. He/al, haram, mubah. mekruh, kaza, kader, 

vacip vs. 

"insan ana dili ile daha ko/av ö(!,renir ... 
• L 

"Dinin anlaşılması, tarhiki ve ana dilin muhafazası bakımmdan. ·· 

b. Bu Deı·sin Almanca Verilmesini isteyenlerin Gerekçeleri 
(1) Öğrencilerin Gerekçeleri 
"Aimanlarla tarih derslerinde çıkan tartışmalar karşıs111da kendimizi 

daha iyi savunabilnıenıiz için ... (16 yaş, kız) 

"Almanca 'mm güzelle:~·tirehiliriz." (1./ yaş, erkek) 

"Türk/aden başkaları da katı/ahi/ir, onların da aniayabilmesi için 

Almanca olması lazım . .. (15 ve 22 yaş, erkek) 

"Aimmı çocuklarımnda h ir şeyler öğrenmesi /azını ... (16 yaş, erkek) 
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(2) Velilerin Gerekçeleri 
··çocu!darumzm çoğu Almanca )JJ Türkçe 'den daha iyi anlzyor ve 

konuşuyor. ·· 

"Almanca olmalıdir, .fakat Türk öğretmenler tarafindan verilmelidir. 

Çocuklanmtz ana dillerini pek ~vi hilmedikleri için Alnıanca olarak 

haz1 konıt!an daha iyi an!ayahilirler ... 

"Dinimizi ve kültüriimiizii anlatmak açJstndan önemli olduğu için. ·· 

(3) Din G(irevlilerinin Gerekçeleri 
"Diğer J\1üsliiman çocuk/ann da h u derse girehi!mesi için. ·· 

"Almanca o!ma!zdlr, çünkii ondan her milletten ve dinden insanlar 

istifade imkanı bulahi/ir ve mutlaka Müslüman ve İs/dm İldhiyat 

Fakiiite/eri mezunlan taraftm/an verilmelidir. Türkçe olursa sadece 

Türkler ist!(ade edecektir. İs/dm hir dünya dinidir. hel/i hir 1rk111 dini 

değildir. gene/dir. Almanya 'da Almanca llerkesin ortak dilidir diye 

düşünüyorum. Türkçe ana dil dersi olarak mutlaka aynca 

öğretilmelidir. ·· 

"Öğrenciler Türkçe :vi tamamen an!aymmyorlar. Avrzca diğer 

i\1üslüman çocuklara Türkçe ile dindersinasıl verilebilir.?·· 

"Çocuklar Almanca 'ya daha hakimler ve /m dildeki kavramiara dalıa 

aş i nal ar. ·· 

"Burada sürekli vasavacak 
• .ı • 

insaniann dinlerini haşka!arma 

tanıtmaları ve kendilerini savunahi/me/eri için gerekli olan dini 

literatür ancak h u _vo!la öğrenilebilir . .. 

"Okula giden çocuklamiiLZ/11 Almanca dil sorunlan yok. Dinlerini bu 

dille de öğrenebilir/er. Aynca Almaniann da İslam 'a ilgi 

duyacak/arım umuyorw11 . .. 

İfadelerc dikkat edilecek olursa bazılarının öne sürdüğü gerekçeler her 

iki tarafta da k,ullanılırken bazı çelişkili ifadekrc de rastlamlmaktadır. Dilin 

önemine dikkat çekilerek öne sürülen ifadclerden. sanki Almanca İslam din 

dcrsinin uygulamaya konulması ile Türkçe derslerinin işlevini yitircceği. artık 

dillerini öğrencmeme gibi bir endişenin bulunduğu çıkarılabilir. Halbuki teorik 
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olarak bu dersin gelmesinin ana dil derslerine herhangi bir zararı olmayacağı 
gibi, şimdiye kadar bu ders içerisinde almaları gereken dini bilgileri öğrenme 
konusunda daha fazla imkfma sahip olmaları söz konusu otacaktır. İleride 
uygulamanın nasıl gerçekleşeceği konusunda bir bilgilerinin olmayışının 

göıiişleri etkilediği ve bir belirsizliğin oluşmasına sebep olduğu 

anlaşılmaktadır. Bunun yanı sıra, bu derslerin Türkçe olmasının istenmesinin, 
şimdiye kadar ana dil dersleri içerisinde gerçekten böyle bir dunnnun istenilen 
seviyede söz konusu olmadığı şeklinde bir dunıınu ortava koyduğunu da 
kabul etmek gerekir. 

Ortaya konulan bu ifadelerde dikkati çeken, en az dil konusu kadar 
önemli ve onun kadar tartışmalara konu olan bir diğer husus da, bu derslerin 
kimin tarafından verileceğidir. Daha önce konuyla ilgili olarak yapılan bir 
araştırınanın14 bulguları ile paralellik gösterdiğini söyleyebileceğimiz konuyla 
ilgili verilere bakılacak olursa, denekierin farklı düşündükleri, yapılan x2 

testi 
sonucuna göre (p<0.05 düzeyinde) anlamlı bir ilişkinin bulunduğu 

görülecektir (bkz. Tablo 7). 

Denekierin öncelikli olarak tercih etme eğiliminde olduklan seçenek bu 
dersin Türk ve Müslüman din dersi öğretmenleri tarafından Türkçe 
verilmesidir. Yaklaşık denekierin yarısı (%48 .2) bu iikri benimserkcn, 
öğrencilerin ancak %30.4 ·ü bu görüştedir. İkinci olarak benimsenen seçenek 
ise, bu dcrsin dini yüksek öğrenim görmüş ve DİTİB"c bağlı din görevlilerince 
geçici olarak Türkçe verilmcsidir. Genel olarak GJı::,24.1 'i bu fikri tercih 
ederken, öğrenciler diğerlerinden daha az bir oranda buna katılınaktadır 

(%17.4). Öğrencilerin bu fıkre daha az katılmalarının sebebi. camilere giderek 
tanıdıkları bu kimselerin okullardaki öğretmenlerinden çeşitli bakımlardan 

farklılıklannın bulunduğunu görmeleri olabilir. Doğal olarak, mesleklerinin 
gereği daha çok yetişkinkrc yönelik faaliyetlerde bulunan bu kimselerden 
Alman okullarındaki bir öğretınende gözlenen davranışları beklemek pek 

doğnı olmayacaktır. 

14 N. Y. Aşıkoğlu, age, s. 80-81. 
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Din görevlisi ve velilerden farklı olarak ve onların hiç bcnimseıniyor 
göründükleri. bu dersin Türk ve Müslüman din dersi öğretmenleri tarafından 

Alınanca olarak verilmesi fikrine öğrencilerin %26.l'i katılmaktadır. 

Yukarıda da belirtildiği gibi. öğrencilerin ancak bundan biraz fazlası (%30 4) 

Türk ve Müslüman din dersi öğretmenleri tarafından Türkçe verilmesi fikrine 
katılınışlardı. Bu verilerin ışığında aslında öğrencilerin Almanca din dersine, 

öğretmenleri Türk ve Müslüman olmak kaydıyla pek olumsuz bakmadıkları 
söylenebilir. Yukarıda din dcrsinin dili konusundaki öğrenci görüşlerini 

dikkate aldığımızda bunun işaretlerini de görmek mümkündür. Aslında onları 
ve belki diğer denekieri önemli ölçüde ilgilendiren komı, ana dillerini istenilen 

düzeyde öğrenme imkanını bul:ımayışları ve din dersini de buna katkı 

sağlayacak bir ders olarak görmeleridir. Ortaya çıkan bu yönclişi, bir başka 

deyişle bu dersin Türkçe olması yönündeki ısrarlan. şimdiye kadar çeşitli okul 
kademelerinde teorik olarak varlığı kabul edilen Türkçe ana dil derslerinin 

hedeJlerinin istenilen seviyede gerçekleştirilmediği şeklindeki anlayışın 

tezahürü olarak yorumlamak daha doğru olabilir. Eğer ana dil dcrsinin 

yeterince yapılabileceği yönünde bazı somut adımlar :ıtılabilirse, ana dil 
dersleri içerisinde din bilgisi vemıeye gerek kalmayacağı gibi. Almanca 
verilecek olan lslfun din dersinin kabulünün ve kendisinden beklenilen 
hedefleri gerçckleştimıesinin daha da kolaylaşabilcceği düşünülebilir. 

Denekierin görüşleri arasınd:ı dikk:ıti çeken önemli iki nokta daha 

buluıunaktadır. Bunlardan birincisi. bu dersin Türkçe veya Almanca da olsa, 

bu konuda kurs gömıüş de olsalar Türkçe öğretmenleri tarafından verilmesi 

fikrini, denekierin hemen hemen yok denilcbilecek kadar :ız bir kısmının 

benimsiyar olmasıdır. İkincisi de. İslam ·ı iyi bilen ve bu konuda eğitim 
görmüş dahi olsa Alm:ın öğretmenler yahut İslfım' ı iyi bilen ve bu konuda 

eğitim gönnüş Müslüman Alman veya diğer Müslüman ülkelerden gelen 
öğretmenler tarafından Almanc:ı verilmesinin yıne amı şekilde 

benimseıuneınesi dir. 

Her ne kadar velilerin çok az da olsa bir kısmı (%10.5) Türkçe 

öğretmenlerinin ana dilde bu dersi vemıclerini benimsemcktc iseler de, ort:ıya 

çıkan tablo, daha önce üzerinde dunılan sebcplcrin oluşturduğu güvensizlik ve 

ayrıca bu kişilerin din dersi br:ınşının öğretmeni olarak yetiştirilmemiş 

olmalannın kaçınılmaz bir sonucu olarak görünmd.1:edir. Yine buna benzer 
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bir güvensizliğin, Müslüman dahi olsalar Türkiye dışından bir kimsenin bu 
dersi vem1esinin benimsenmcmcsinde de söz konusu olduğu söylenebilir. 

"Başka" seçeneğini işaretleycn bazı öğrenci ve velilerin bu konudaki 
tekliflerinden dikkati çeken bir kaçı ise şöyledir: 

"Henı Alnıanca :vı hem de Türkçe :vi ~vi hi/en bir Müslüman 

öğretmen/e daha ~vi anlaşılabilir . .. (öğrenci) 

··Jslam derslerini Almanya 'da din görevliferi verebilir. Türkive 'deki 

din görevliferine Almanca öğretehifiriz. Alman öğretmenlerinin islam 

dinini doğru öğreteceğine inannuyorum. ··(öğrenci) 

··öğretmenlik dip/oması olan. din eğitimi almış, öğretmenler 

tarafindan Türkçe verilmesi uygundur. (Bu öğretmenterin Alnıanca 

bilmeleri terci/ı edilir.)" (veli) 

Yukarıda ortaya konulanlardan da anlaşılabileceği gibi, din dersini 
kimin vereceği konusunda kısa ve uzun vadeli bazı tedbirlerin alınması 

gerekmektedir. Bu dersin öğretmenlerinin yetiştirilmeleri konusunda uzun 
vadeli bir çözüm önerisi olabilecek olan, öğretmenierin Almanya'da 
yetiştirilmeleri fikrine veli ve din görevlilerinin olumlu yaklaştığını söylemek 
mümkündür. Çünkü İslam din dersi öğretmenlerinin Almanya'da yaşayan 
vatandaşlarımızın çocuklarının yine bu ülkede açılabilecek olan "İslam 
ilahiyat Fakülteleri"nde yetiştirilmeleri fikrini benimsemeyenlerin oranı sadece 
%5.1 olmuştur (bkz. Tablo 8). Diğer bir çok Avnıpa ülkesine benzer şekilde, 
bugünkü yapısı itibariyle çok kültürlü ve çok dinli bir özellik gösteren 
Almanya-da, bu yapının kaçınılmaz bir sonucu olarak bu ülkede yaşamakta 
olan Müslümanların ve onların içerisinde de önemli bir yekün oluşturan 
Türklerin bu ülkede kalıcı oldukları düşünülecek olursa, din dersi öğretmeni 
probleminin çözümünde onların da işin içerisinde olduğu ve Türkiye' deki 
ilahiyat Fakültelerinin işbirliği ilc gerçekleştirilecek bir çözümün 
buluımmsında yarar vardır. Böyle bir fakülte fikri Almanca bilen branş 
öğretmenlerinin yetiştirilmesini sağlamakla birlikte, aynı zamanda aşılması 
gereken güven sorununu da bü)iik ölçüde ortadan kaldırabilir. 
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2. Öğrencilerin Camideki Kursun Yanı Sıra "İslam Din 
Dersleri"ne Katılma isteği ve Bu Deı-sleı-in Cami 
Kurslarma Etkisi Konusundaki Görüşler 

Genellikle yurtdışındaki camilerde hafta sonları ve imkan ölçüsünde de 

bazen hafta içinde çocuk ve gençlere yönelik olarak, onların dinlerine ait bir 
takım ilmihal bilgilcrini öğrenmelerini ve Kur'an-ı Kerim'i yüzünden 

okumakla birlikte bazı namaz süre ve düalarını ezbere okumalarını hedefleven 
kurslar düzenlenmektcdir. Bu h."Urslar hir taraftan din. kültür ve alışkanlıklar 
bakımından farklı ve bu farklılıkların etkisinin her zaman hissedildiği bir 
toplum ortamında yaşayan ve ayrıca genel olarak tüm gençliğin manız kaldığı 
çeşitli olumsuz etkiler altında bulunan Türk çocuklarını dinleri hakkında bilgi 
sahibi yaparak dini kimliklerinin oluşumuna katkı sağlamaktadır. Diğer 

taraftan ınİlll özellikler taşıyan bir eğitim almalarını sağlamaya yönelik 
faaliyetlerle de onların dini ve milli kimliklerinin oluşumu. gelişimi ve 
kanınmasına çalışmaktadır. Bunda başarılı olup olunmadığı şüphelidir, fakat 
bu kursların en azından caminin dışındaki sosyal ve fiziksel çevreden 
kaynaklanan olumsuzlukların bir kısımnı önleyebildiği. bir kısmınm etkisini 
azaltabildiği, hiç olmazsa bir kısmından da cami çevresinde geçirilen sürede 
çocuk ve gençleri uzak tutulabildiğini belirtmek gerekir. 

Ailede ve camide dinle ilgili olarak öğrenilenlerin okulda sürdürülen 
eğitim ve öğretimle desteklenmesinin, yeni nesillerin istenilen özellikleri 
kazarunasını kolaylaştırarak onların toplumun uyumlu bir üyesi, görevlerini 
yerine getiren sorumlu bir vatandaş ve iyi bir insan olmasını kolaylaştıracağı 
açıktır. Aile ve camide sürdürülen eğitim faaliyetinin bu hedefi 
gerçekleştirebilme konusunda ne kadar başarılı olduğunun tespiti hem zor, 
hem de bizim konumuzun dışındadır. Fakat bu üçlünün yurtdışı din eğitimi ve 
öğretimi faaliyetlerinde sağladığı birliktelik ve uyum ölçüsünde başarının 

doğnı orantılı bir şekilde artacağı da ıneydandadır. 

Araştırmanın :yapıldığı eyaJetteki camilerde sürdürülen kurslara gelen 
öğrencilere sonılan sonıya verilen cevaplardan )'Ola çıkarak, onların okulda 
da bu yönde, bir faaliyetin yapılmasını arzuladıklarını ve böyle bir imkan 
ortaya çıktığında da buna katılmayı düşünebileceklerini söylemek 

mümkündür. Camideki kursların yanı sıra okulda bağımsız bir ders olarak 
verilmesi düşünülen İslam din dersine öğrencilerin %82.6 ·sı (%69. 6 ·sı 
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tamamen, %ıl3 \ı oldukça) katılacağını söylemekte: ancak (Yo8. T si hiç 
katılnıaınayı. yine %8.Tsi de kısmen katılınayı düşündüğünü ifade etmektcdir 
(bkz. Tablo 9). Konuyla ilgili olarak yapılan bir çalışmada. t 981 yılında bir 
araştırmacının, gelecekte düzenli bir ders olarak verildiğinde çocuklarını bu 
derslere gönderip göndermeyecekleri sonısuna velileri n %ı9 1. 6 'sının olumlu 
bir cevap 15 vermiş olması yukarıda verilen öğrenci görüşlerini dcsteklenıekte, 
din derslerine katılına hususunda görüş birliğinde olduklarını ortaya 
koymaktadır. 

İslam din derslerinin cami kurslarını ne yönde etkiteyeceği konusundaki 

görüşlerin ne olduğunun belirlenmesinde de ;.·arar bulunmaktadır. Çünkü bazı 

kesimlerde -yukarıda verilen denekierin it:1delcrinde görülebileceği gibi- çok 
az da olsa. bu derslerin. caminin yerine geçebileceği, bu derslerde alınan 
bilgiler yeterli görülerek en azından bir kısım gençlerin artık camiye 
gelmeyeceği yahut veliterin çocuklarını buralara göndermek konusunda eski 
titizliğini konıyamayacağı şeklinde bir takım endişeler de bulunmal.dadır. 

Hatta bu endişelerini zamanla camilere ihtiyaç kalınayacağı ve Türkiye'den 
din görevlisinin gelmesine gerek görülmeyeceği şeklinde abartarak dile 
getirenierin de bulunduğu araştırma esnasında yapılan görüşmeler sırasında 
tespit edilmiştir. 

İslfun din derslerinin cami kurslarına olumlu katkılarının olup 
olmayacağı ve öğrenci sayısını olumsuz bir şekilde etkileyip etkilcmeyeccği 
konusunda din görevlileri ve vclilerin görüşleri öğrenilerek bu cndişelcrin 

yaygın kanaatler olup olmadığı da belirlemneye çalışılınıştır (bkz. Tablo lO ve 
ll). 

Elde edilen bulgulara göre din görevlilerinin %50'si (Lk,l3.6 tamamen, 

%36.4 kısmen) bu derslerin kurslarına olumlu katkı yapacağını, %4.5'i hiç 
katkı sağlamayacağını, %ıl8.2'si çok az, %27.3'ü de kısmen katkı 

sağlayabileceğini düşüıunektedir. Öğrenci velilerinin ise %4 7. 4 · ü (%21. 1 ·i 
tamamen, %26.3 'ü oldukça) olumlu katkısının olacağını. %1 O Si hiç katkı 
sağlaınayacağını, %23.Tsi çok az, %18.4-ü de kısmen katkı sağlayabilcceğini 

15 N. Y. Aşıkoğlu, age, s. 79. 
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düşündükleri anlaşılmaktadır. Genel olarak verilere bakıldığında bu derslerin 
cami kurslarma olumlu bir etkisinin olacağı beklentisinin hakim olduğu, bu 
konuda çok azının olumsuz görüşe sahip olduğu söylenebilir. Öğrenci 

velilerinin diğerlerine göre. bu derslerin cami kurslarına daha az katkı 

sağlayacağını ve aynı zamanda öğrenci sayısını olumsuz yönde etkileyeceğini 
düşündükleri anlaşılmaktadır. Her ne kadar yapılan x2 testinde (p> 0.05 
düzeyinde) anlamlı bir ilişki bulunamasa da böyle bir eğilimin olduğunu 
söylemek mümkün görünmektedir. Çünkü verilere göre din görevlilerinin 
yansının böyle bir olumsuzluğun olmadığını düşündükleri: fakat velilerin 
ancak %18.4 \m ün böyle bir ihtimale inanmadıkları anlaşılmal1:adır (bkz. 
Tablo 1 I). Bir başka şekilde ifade edilecek olursa. din görevlilerinin yarısı, 
öğrenci sayısının düşmesi konusunda farklı derecelerde de olsa olumsuz bir 
dumnuın olacağım düşünürken, velilerin büyük bir çoğunluğu (%81.6) az da 
olsa öğrenci sayısında bir düşmenin olacağını kabul etmektedir. 

Gerçekten böyle bir olumsuzluğun olup olmayacağı konusunda 
şimdiden bir şey söylemek mümkün olmayabilir. Fakat bir kısmı aynı 

zamanda cami derneklerinde çeşitli görevleri de bulunan velilerin bu 
hassasiyetini anlamak ve bunun nereden kaynaklanmış olabileceğini ortaya 
koymaya çalışmak gerekmek1:edir. Aslında camilerde yürütülen din eğitimi ve 
öğretimi faaliyetlerini tamamiayabilecek ve bu konuda yetiştirilmiş branş 

öğretmenlerince verilecek olan İslam din derslerinin, çeşitli nedenlerle camiye 
geleıneyen ve kendilerine ulaşılamayan öğrencilerin yetişmesine olumlu 
katkılar sağlamasının mümkün olma ihtimali de bulunmaktadır. Çünkü bu 
durumda olanlar için mensubu bulunulan Müslüman kitle ile iletişim ve 
okulda öğrenilenlerin camilerde devamının getirilmesi ihtiyacının ortaya 
çıkınası ihtimali, camiierin yeni çocuk ve geçlerle tanışması ve buna bağlı 
olarak sayının artması sonucunu getirebilir. 

Bu tür olumsuz düşüncelerin altında, camilerde yürütülen faaliyetlerin 
neticesine pek gi.ivenilmediğini ve bu faaliyetlerin buraya gelenler için pek 
cazibesinin bulunmadığını dalaylı olarak da olsa bir kabul edişin yattığını 
söylemek mümkündür. Çünkü bu kurslar yıllardır içinde bulunulan şartlar pek 
dikkate alııunadan/almamadan, hedefleri doğnı ve gerçekçi bir şekilde tespit 

edilmeden, hedefleri gerçekleştirecek bir program ve programa uygun eğitim 
ve öğretim ortaını oluştunılamadan ve görev yapacak elemanları yetiştirerek 
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buralarda istihdam edemeden yürütülmektedir. Burada doğru olan. öğrenci 
sayısının azalacağı ve nihayetinde canıilere ihtiyaç hissedilmeyeceği 

korkusuyla okullarda uygulanmak istenen bu derse karşı çıkmaK değiL uzak 
bir ihtimal de olsa bu ders olmadan da ortaya çıkabilecek olan bu durumun 
sebepleri üzerinde dunnak, alınabilccek tedbirler üzerinde düşünerek camileri 
ve çevresini çocuk ve gençlerin her zaman gelebilecekleri bir mekan haline 
getirmenin yollarını bulmaktır. Konuyla ilgili olarak olumsuz düşünenierin 
kendilerine sorınaları gereken sanı. yurt dışındaki çocuk ve gençlerin 
kimliklerine sahip çıkarak yctiştirilınelcri konusunda şimdiye kadar ne kadar 
başarılı olunduğu ve başarılı olmak için y·apılması gerekenierin ne kadarının 
yapılabildiğidir. 

D. SONUÇ ve ÖNERİLER 

Almanya'nın Kuzey Ren Wcstfalen eyaletinde deneme mahiyetinde 
uygulamaya konulan bağımsız İslam din dersi konusunda elde edilen 
verilerden hareketle bazı tespit tas\'ir ve tasnitlcre yer vererek bunlar 
doğrultusunda bir takım değerlendione ve geneliemelere ulaşınayı hedefleyen 
bu araştırmada aşağıdaki sonuçlara varılmıştır: 

• Teorik olarak beş ders saati olduğu belirtilen Türkçe ana dil 
derslerinin ve bu dersler içerisinde ana dilde iki saat verilmesi 
düşünülen İslam dini hakkındaki din derslerinin de. uygulamada 
çoğu zaman bu şekilde gerçekleşmediği anlaşılmaktadır. 

• Öğrenci velikri, Türkçe öğretmeni olarak görev yapan kişilerle 

ilgili olarak -bir kısmı kesin bilgilere dayaıuııaına ihtimali olmakla 
birlikte- bazılarını ön yargılar olarak da ifade edebileceğimiz 

olumsuz düşüncelere sahiptir. Bu düşünceler ise onların çocuklarını 
ana dillerini ve dinlerini öğrenme imkanı bulabilecekleri Türkçe 
derslerine göndenneıne şeklinde tezahür etmekte, bu derslere 
katılanların sayıları diğer başka sebeplerin de etkisiyle gittikçe 

azalmaktadır. 

• Çocuklannın okullarda dil ve din konusunda veterli bilgileri 
alamadıklarını düşünen veliler daha çok, dini ve milli kimliğin 
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muhafazası için bir sığınak yeri olarak canü:yi ön plana çıkarmakta, 
bu altematifi kullanınaya eğilim göstermektedir. 

• Camilerde düzenlenen kurslar ise. ilahiyat mezunu ve çocuk eğitimi 
konusunda formasyonu olan görevliler açısından düşünülecek 

olursa oldukça yetersizdir. Hatta bu kurslar çeşitli bakınılardan da 
Alman tarafının eleştirilerine maruz kalmaktadır. 

• Araştımıaya katılan öğrencilerin bü)iik bir çoğunluğu bağımsız bir 

ders saatinde işlenecek olan İslam derslerine katılmayı 
düşünmektcdir. 

• Öğrenci velisi ve din görevlileri böyle bir dcrsin genel itibariyle 
camideki kurslara katkı sağlayacağını ve öğrenci sayısını düşünnek 
gibi olumsuz bir etkisinin pek fazla olmayacağını düşünürken, 

öğrenci velilerinin bu konuda biraz daha karamsar oldukları göze 
çarpmaktadır. 

• Araştınnava katılan denekierin ve bunlar arasında da özellikle 
vclilerin, İslam din derslerinin daha çok Türkçe olarak verilmesini 

istedikleri anlaşılmaktadır. Buna gerekçe olarak da. Türkçe 
derslerinin ve bu ders içerisinde verilmesi mümkün olan din 
dersinin istenilen seviyede olmayışı. bu derslerin öğretmenlerinin 
din dersi branş öğretmeni olınayışları. bazı vclilerin bu kişilere ve 
bu dersi Almanca verme ihtimali bulunan Alman tarafına pek 
güveneıneyişleri ve kültürlerini konınıanın ana dillerine sahip 

çıkınakla mümkün olabileceği fıkrini benimsemiş olmaları 

gösterilebilir. Fakat dil konusundaki bu ısrarın konuyla ilgili 
alınabilecek tedbirlerle aşılması mümkün görünmektedir. 

• Elde edilen bulgulara göre, denekierin daha çok İslam din dersi 

öğretmeni olarak Türk ve Müslüman din dersi öğretmenlerini ve 
onların da bu dersi Türkçe olarak venı1elerini istedikleri 
anlaşılmaktadır. Ağırlıklı olarak benimsenildiği söylenilebilecek 
bir <!_iğer usul ise, DİTİB ·c bağlı camilerde görev yapan ilahiyat 

Fakültesi mezunu din görevlilerinin bu dersi geçici olarak Türkçe 
verınelcridir. Fakat her iki seçeneğe de öğrencilerin katılımı daha az 
olmuş, onların bu dersi Türk ve Müslüman din dersi 
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öğretmenlerinin Almanca vermesi fikrini diğerlerine göre daha fazla 
benimsedikleri görülmüştür. Denekler, bu dcrsin Türkçe veya 
Alınanca da olsa, bu konuda kurs görmüş de olsalar Türkçe 
öğretmenleri tarafından verilmesi fikrini ve aynı şekilde Müslüman 
olsun veya olmasın Alman öğretmenler tarafından veya diğer 

Müslüman ülke kökenli öğretmenler tarafından verilmesi fikrini 
hemen hemen hiç heniınseınemektedirler. 

• Kalıcı bir çözüm önerisi olarak düşünülebilecek olan, İslam din 
dersi öğretmenlerinin Türkiye 'deki İlihiy·at Fakülteleri ile işbirliği 
içerisinde Almanya 'da açılacak olan İslam ilahiyat Fakültelerinde 
yetiştİnneleri fikrine denekierin tamamına yakını katılmaktadır. 

Bu bulgulara dayalı olarak sunulabilecek bazı öneriler 

ise şunlardır: 

1. Öncelikle üzerinde dunılması gereken komı, ana dil derslerinin 
verimliliği, teori ile uygulamanın uyuşup uyuşmadığının tespiti:·le 
ilgili araştırınalar yapılarak uygu lamada göriilen aksaklıklann 

giderilehilınesi için çalışınalara girişilmesi ve bu derslerin içerisinde 
verildiği söylenen din derslerinin branş öğretmenleri tarafından 

verilmesini sağlayacak bazı tedbirlerin alınmasıdır. Bu amaçla 
diğer bazı eyaletlerde olduğu gibi, Türkiye 'den Türkçe ve Din 
Dersi branşlannda öğretmen getirilmesi imkanları düşünülerek 

hayata geçirilmeye çalışılınalıdır. Önümüzdeki yıl mezun verecek 
olan İHihiyat Fakültelerinin İlköğretim Din Kültüri.i. ve Ahlak Bilgisi 
Öğrctmenliği Bölümlerine yurt dışı şartlarını da dikkate alan bazı 
derslerin konulması ve buna yönelik bir eğitim ortaınının 

oluştumlması istenilen elemanların bulunmasını kolaylaştıracaktır. 

2. Ana dil dersi içerisinde verilecek olan din dersinin, söz konusu 
branş öğretmenleri temin edilineeye kadar, DİTİB demeklerinde 
görevli ilahiyat Fakültesi mezunu din görevlileri tarafından 

verilmesi yoluna gidilehilir. Böylece ana dil derslerine ilginin 

artması ve olumsuz düşüncelerin en aza indirilmesi de mümkün 

ol ahilecektir. 
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3. Ders grupları içerisinde bağımsız bir ders olarak verilccek olan 
Almanca İslam din derslerinin dili. öğretmenleri ve muhtevası gibi 
hususlarda Alınanya'da yaşayan Türklerin düşüncelerinin tespiti 
için daha geniş çaplı araştırmalar yapılmalıdır. 

4. Belirtilen bu kısa vadeli çözüm önerilerinin dışında uzun vadeli ve 
kalıcı olabilecek, yurt dışındaki din görevlilerinin ve Almanca 
verilmesi düşünülen bağımsız İslam din dcrsi öğretmenlerinin 
temini ve yetiştirilmelerine yönelik de bazı tedbirler alınmalıdır. 
Türkiye "deki ilahiyat Fakültelerinin İlköğretim Din Kültürü ve 
Ahlak Bilgisi Öğretmcnliği Bölümleri ile Almanya· da ilahiyat 
Fakültelerinin ilgili bölümleri arasında kumlacak bir ilişkinin kısa 
zamanda sonuçlarını vereceğini, bunun için de her iki ülkede alt 
yapının yeterli olduğunu söylemek mümkündür. 

Bu husus 28-30 Mart 2001 tarihlerinde İstanbul" da yapılan 
"Din Öğretiminde Yeni 
Sempozyumu"na sunulan 
getirilmektedir: 

Yöntem Aravışları 

bir tebliğde şu 

Uluslararası 

şekilde dile 

'"Bir rüvam var: Kato/ik ve Protestan din dersi ö<;fretmenleri hem • c 

Kato/ik hem de Protestan Hıristi_van tea/ojisi eğitimi alıyorlar ve 2002 

yılmdan başlayarak en azından bir ya da iki dönem Almanya 'da yahut 

Türki_ve 'de !l·!anıi teoloji eğitimi de görüyorlar. Ve 1\düslüman din dersi 

öğretmenleri de en azmdan lıir v~va iki dönem Kato/ik ve Protestan Hıristiyan 

tea/ojisi eğitimi alıyorlar. Bu rüya ne zaman gerçek olacak? "16 

16 Reinlıold Mokrosch. "Lutlıer ader Papst? Protestaııtisclıer. katlıoliseber ader 
konfessionell-kooprativcr (öküınenischer) RcligionsuııteıTicht? Überlegungen aus 
deutscht:r Sicht?" Din Öğrdimindt: Y t:ııi Yönkın Arayışları Uluslararası St:ınpozyuınu 
(28-30 Mart 2001-İstanbul)'mı sunulan tebliği metni. 
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TABLOLAR 

T ll 1 A t K t 1 G aJo . 
raş ırınava a ı an nıp aı· . 

Gruplar 
O<rrcııci ,., Veli Din Giirevlisi Toplam 

Denekler F % F % F % F % 
23 27.7 38 45.8 22 "6 -~ .) 83 100 

Tablo 2: Öj!;rcncilcıin Cinsivctc Giirc Daj!;ılımı . 
Cinsiyet 

Kız Erkek Toplam 
Denekleı· F % F % F % 

6 26.1 17 73.9 23 100 

Tablo 3: Öj!;rcncilcıin Yaşianna Giiı·c Daj!;ılımı 
Yaş 

Hl-12 13-15 16-20 21 ve Toplam 
soıınısı 

Denekleı· F % F % F % F % F % 
6 26.1 ll 47.8 3 13.0 3 13.0 23 100 

Tablo 4: Öj!;rcncileriıı Devam Ettiklcri/Bitinlil{lcri Olmilanı Giire Dağılımı 
O<•rcnim Duı·umu ,., 

Grund- Hmıpt- Real- (;ym- Aus- U ni- Başka rl,. 

schule schule Schule i· nasiıım hildung versite 
Denek F % F % F % F % Ji' % F % F % ı• % 

2 8.7 9 39.1 4 ı 7.4 ') 8.7 3 13.0 1 4.3 2 8.7 23 100 ~ 

Tablo 5: Öğrcncilcı-in Tiirl{çe Derslerine Devam Etme Duı·umlanna Göre 
D -ı agı ımı 

Türkçe Derslerine Devam Edivoı· musunuz? 
Evet Ha~·ır Okulda iken Toplam 

katıldım 

Denekler F % F % F % F % 
7 30.4 13 56.5 3 13.0 23 100 
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Tablo(}: Okullardaki "İslfıın Din Dersleri"nin Dili Konusundaki Ciirü~ler 

Denekler 1 

Okullarda "hhim Din Dersleri" Hangi Dille Verilmelidir'! 
Almanca Tiirkçc Toplam 

Gö:d. f. (ı 16 22 
Bckl. f. 4.2 ı 7.8 22.0 

Din Görevlisi Sat% 27.3 72.7 100 
Siit% 40 25.4 2!1.2 
Top% 7.7 20.5 28.2 
Gö:tl. f. 5 16 2l 
Bckl. t'. 4.0 !7.0 21.0 

Ö<"i-rcııd 
"' 

Sat% 23.R 76.2 100 
Siit% 33.3 25.4 2t'l.9 
Top% ().4 20.5 26.9 
(; ii:tJ. f. 4 31 35 
Bckl. f. fı.7 2X.3 35.0 

Veli Satl7c ı ı .4 ı-;g (i 100 
Siit% 2fı.7 49.2 44.9 
Top% 5.1 39.7 44.9 
Gii:tJ. f. 15 fı3 n 
Bekl. f. 15.0 fi3.0 n.o 

Toplam Sat% 19.2 80.8 100 
S ii tck 100 100 ı ı 00 
Top% 19.2 RO.R ll()() 
x-: 2.57 sJ: 2 p> () 05 Anlamlı Jc:ği1 

Tablo 8: "İshlm Din Dcrsi Öi!;rctmenleri"nin Almanya'da Yeti~tiıilıncsi Konusundaki 
G" ··ı onı~ıer 

"Islam Din Ders i O~rctnıenleri"nin Alnıanya'da Ya~ayan Vatandaşla rınıızm 
Denck Çocuklarının Bu Ülkede A\·ılahilccck Olan "İslam İlfıhiyat Fakültclcri"ndc 

Y ctiştirilnıclcri UY"llll Olacaktır." Fikrine Katılınır musunuz'! 
Tamamen Oldukca Kısmen Cokaz Hic T~p)am 

Gö:tJcnen 1'. 8 7 4 ı 2 22 
Beklenen f. 8.6 6.3 4.8 ı. ı ı. ı 22.0 

Din Sat% 36.4 31.8 18.2 4.5 9.1 100 
Görevi. Siit% 34.8 41.2 30.8 33.3 66.7 37.3 

Top% 13.6 11.9 fı.8 1.7 3.4 37.3 
Gö:tJcncn t'. 15 LO 9 2 ı 37 
Beklenen t'. 14.4 10.7 8.2 1.9 1.9 37.0 

Veli Sat% 40.5 27 24.3 5.4 2.7 100 
Süt% 65.2 5R.8 69.2 fı6.7 33.3 62.7 
Top% 25.4 16.9 15.3 3.4 1.7 62.7 
G ii:tlenen t". 23 17 13 3 3 59 
Beklenen f. 23.0 17.0 13.0 3.0 3.0 59.0 

Top!. Sat% 39 28.8 22 5.1 5 .ı 100 
Süt% 100 100 ıoo 100 100 100 
Top% 39 28.8 

.,..., 
5.1 5.1 100 ~~ 

x·: 1.53 sd: 4 p> 0.05 Aıılaınlı deği 1 
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Tahlo 7: "İslfını Din Der.,lcri" nin Kimin Tarafından Verilmesi Gerektiği Konusundaki 
G" .. 1 ') oru~ıer. 

Denekler Okullarda "İslfını Din Dcnleri" Kim Tarafından Verilmelidir'? 
1 2 3 4 5 (> 7 

Gii:~J.f o o ı l 7 o ı2 

Din Hekl.f 1.6 .3 .3 l.l 5.3 [(i ı o 6 
Göreviisi Sat% .O .O 45 4.5 31.8 .O 54.5 

Süt% .O .O ıoo 25 35 .O 30 
Top% .O .O 1.2 1.2 RA .O 14.5 
Gö:tl.f 2 o () ı 4 f) 7 
Bckl.f 1.7 .3 .3 ı. ı 5.5 1.7 ı ı. ı 

Ö<•renci b Sat% R.7 .O .O 4.3 ı7.4 26.ı 30.4 
Siit% 33.3 .O .O 25 20 ıoo ı7.5 

Top% 2.4 .O .O 1.2 4.8 7.2 R.4 
Gii:~J.f 4 ı () 2 9 o 21 
Bckl.f 2.7 .5 .5 l.R 9.2 2.7 18.3 

Veli Sat% ı 0.5 2.6 o 5.3 23.7 .O 55.3 
Siit% 66.7 100 .O 50 45 .O - ') -) __ ) 

Top% 4.8 1.2 .O 2.4 ıo.x o 25.3 
Cii7J.f (ı 

, 
ı 4 20 6 40 1 

Toplam Bekl.f. 6.0 ı. o ı. o 4.0 20.0 6.0 40.0 
Sat% 7.2 1.2 1.2 4.R 24.1 7.2 48.2 
Siit% ıoo 100 ıoo 100 ıoo ıoo 100 
Top% 7.2 1.2 1.2 4.8 24. ı 7.2 48.2 
x-: 27.6 ı sd: 14 p< 0.05 Anlamlı 

.. . .. 
1 *Bu konuda kıırs gönnüş 1 ürkyı.: üğrelını.:nkrı tanılından ·ı ıirkçc 
2* Bu konuda kurs gönnüs Tiirhı: öi!rdmı:nkri tarallndan Alnıanca 

~ 1 ' ~ 

Ba~ka Toplam 
1 22 
ı.:ı 22.0 
4.5 100 
20 26.5 
1.2 26.5 
3 23 
14 23.0 
13 ıoo 

60 27.7 
3.6 27.7 
ı 38 
2.3 38.0 
2.6 ıoo 

20 45.8 
1.2 45.S 
5 8:ı 

5.0 l\3.0 
6.0 100 
ıoo ıoo 

6.0 100 

3* İslfım'ı i vi bilen ve: bu konuda .:ğitim gönııü~ Alman üğrt:tmcnkr tanıtından Alımınca 
4* İslüın 'ı iyi bilen ve: bu konucia .:ğitim görınü~ Müslüman Alınan ve: ya diğer Müslüman 

ülkderdeıı öğretmenkr tara1lndan Almanca 
5* Diril yüksek öğrenim gön]ıü~ ve: DiTirr ı: bağlı din gürevlileri taralindan geçici olarak 

Tiirkçc 
6* Türk ve: Müslüman din dcrsi öğretıııenkri tanıl!ııclaıı Almanca 
7* Türk ve Müslüman din c!ersi öğrdnıeııkri tarallndan Tiirkçc 

Tahlo 9: Ö<rreııdlcrin Camideki Kursun Yanı Sıra "İslam Din Dcrsleri"ne Katılına .... 
isteiri "&' 

Camideki kursun yanı sını okulunuztlaki diğer iiğrcncileriıı din 
tlersi saatinde siz de "İslam Din Dcrsi"nc katılmak ister 

misiniz'! 
Tamamen Oldukc<ı Kısmen Hiç Topl<ıın 

Dcııcklcr F % F % F % F % F % 
16 69. (ı 3 13.0 2 8.7 ") 8.7 23 100 
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Tııblo HI: Almıınca "İslilm Din Dersleri"nin Camilerdeki Kurslanı Katkısı 
Konusunıhıki Giiriişler 

Okullardaki Almanca "Islam Din Dersleri"nin Camilerdeki Kurslanı Ne 
Denekler Dereecıle Katkısı Olaı:ııt•mı Diişününırsuııuz'! 

Tıımamen Oldukcıa Kısmen Çokıız Hic Toplam 
Gö7J. t'. 3 & 6 4 ı 22 
Bekl. f. 4.0 6.6 4.& 4.& 1.& 22.0 

Din Sat% !3.6 36.4 27.3 ı &.2 4.5 100 
Görevlisi Siit% 27.3 44.4 46.2 30.8 20 36.7 

Top% 5.0 13.3 ı o 6.7 1.7 36.7 
G ii:tJ. t'. & !O 7 9 4 3& 
Bekl. f. 7.0 1 ı .4 &.2 &.2 3.2 38.0 

Veli Sat% 21.1 26.3 ı &.4 23.7 10.5 100 
Siit% 72.7 55.6 53.& 69.2 &O 63.3 
Top% 13.3 16.7 11.7 !5.0 6.7 63.3 
Gii7J. f. ı ı ıs 13 13 5 60 
Hckl. t'. ll. O 1&.0 13.0 13.0 5.0 60.0 

Toplam Sııt% 18.3 30 21.7 21.7 8.3 100 
Süt% 100 !00 100 100 100 100 
Top% 18.3 30 21.7 21.7 8.3 100 

1 x·: 2.18 sd: 4 p>ll.05 Anlamlı dt:ğiı 

Tahlu 11: Okullarılııki Alınanı:ıı "İsHiın Din Dcrslcri"nin Cıımilcrılcki Kurslanıı 
ö· . S Ol Y" ıl Eti '1 . K ıl k' G" .. 1 .. renı:ı ayı sm ı um s uz un c .:ı cmcsı unusun a ·• tınışı cr 

Okullarılııki Alıııımı:a "Islam Din Dcrslcri"nin Camilerdeki Kurshınn 
Denekler Öı}'rcnı:i Sıı ·ısı m Olumsuz Etkileyclıilcı:cı}'i Fikrine Katılınır musunuz'? 

T~umımeıı Oldukça Kısmen Çok Hiç Toplam 
az 

G 1i7Jenent'. o 3 2 6 ll 22 
Hekleııen f. .4 2.2 2.9 9.9 6.6 22.0 

Din Sııt% .O ı 3.6 9.1 27.3 50 100 
Görevlisi Siit% .o 50 25 22.2 61.1 36.7 

Top% .o 5 3.3 10 18.3 36.7 
Gö:denen f. ı 3 6 21 7 3& 
Beklenen t'. .6 3.8 5.1 17.1 ı 1.4 38.0 

Veli Sııt% 2.6 7.9 !5.& 55.3 18.4 100 
Siit% 100 50 75 77.8 3&.9 63.3 
Top% 1.7 5 10 35 11.7 63.3 

GöıJenen f. ı 6 8 27 18 60 
Hekleıu;ıı t'. ı. o 6.0 8.0 27.0 1&.0 60.0 

Toplam Sat% 1.7 lO 13.3 45 30 100 
Siit% 100 100 ıoo 100 100 100 
Top% 1.7 lO 13.3 45 30 100 
x·: 8.56 sd: 4 p> 0.05 Anlamlı dt:ğil (p<D.OS 
Anlamlı) 
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